2
3

Дело № 5-488/2022
УИД 16MS0093-01-2022-002655-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бугульма РТ

 29 июля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., исполняющая обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: РТ г. Бугульма, ул. Ленина, 18А, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении  Калимуллина Р.Ф., **,
УСТАНОВИЛ:

27 июля 2022  года в 18:22 часов, Калимуллин Р.Ф., возле дома № * по                        ул. *, г. *, управлял  транспортным средством, не имея права  на управление транспортными  средствами, в состоянии алкогольного опьянения. Освидетельствование проведено на месте с помощью техстредств – прибора «Юпитер», №013292, результат положительный – 1,835 мг/л. Правонарушение зафиксировано с помощью видеозаписи.
В судебном заседании Калимуллин Р.Ф. вину признал полностью, раскаялся.
Вина Калимуллина Р.Ф. доказывается также письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении * №* от ** года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от  года, где указаны основания отстранения от управления транспортным средством - запах алкоголя изо рта;   актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № №* от * года; распечаткой результатов освидетельствования (тест №*), справкой ОГИБДД о том, что Калимуллин Р.Ф. имел водительское удостоверение * категории * срок водительского удостоверения истек 17 мая 2020 года, видеозаписью фиксации правонарушения.
Часть 3 статьи 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Выслушав Калимуллина Р.Ф., изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия  Калимуллина Р.Ф. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ.

Мировой судья считает вину Калимуллина Р.Ф. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ установленной.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Калимуллина Р.Ф., мировой судья  не усматривает.

При назначении наказания Калимуллину Р.Ф., мировой судья учитывает обстоятельства совершенного административного правонарушения, его личность, в соответствии со статьями 4.2,4.3 КоАП РФ смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

Калимуллин Р.Ф. вину в совершении административного правонарушения признал, за истекший календарный год не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, так же суд учитывает его состояние здоровья.

Отягчающих ответственность обстоятельств суд не находит.

Согласно пунктам 21, 23 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (статьи 4.1 - 4.5 КоАП РФ). При назначении наказания в виде административного ареста следует иметь в виду, что в соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ данный вид наказания может быть назначен лишь в исключительных случаях, когда с учетом характера деяния и личности нарушителя применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.

Суд, решая вопрос о назначении Калимуллину Р.Ф. административного наказания, учитывает все юридически значимые обстоятельства, конкретные обстоятельства дела, степень опасности выявленного нарушения.

Суд учитывает, что Калимуллин Р.Ф. совершил правонарушение в сильной степени опьянения (1,835 мг/л), его действия могли привести к неотвратимым последствиям, поскольку Калтмуллин Р.Ф. управлял транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает необходимым назначить Калимуллину Р.Ф. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, предусмотренных статьей 3.9 КоАП РФ, которые препятствуют Калимуллину Р.Ф. отбывать наказание в виде административного ареста, судом не установлено.
Руководствуясь статьями  12.8, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Калимуллина Р. Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  3 статьи 12.8  КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить наказание в виде  административного ареста сроком на 14 суток.

Срок наказания исчислять с момента доставления с 14:00 часов 29 июля 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                                           Наумова А.В.
Верно. Мировой судья                                                                               Наумова А.В.
Постановление вступило в законную силу «___»______________20____ года

Мировой судья                                                                                           Наумова А.В.